
 

Página 1 de 8 

 

Consejería de Industria, Energía y Minas 

Verificaciones Industriales de Andalucía, S. A. 

 

INFORME DE VALORACIÓN DE LOS CRITERIOS DE ADJUDICACIÓN 

CUANTIFICABLES MEDIANTE LA MERA APLICACIÓN DE FÓRMULAS. 

EXPEDIENTE: CR050-23-099 

 

1. OBJETO. 

El objeto del presente informe es la valoración de las proposiciones remitidas a la unidad de Servicios 

Generales por parte del órgano de contratación,  la puntuación de los criterios de adjudicación cuantificables 

mediante la mera aplicación de fórmulas, la clasificación de estas y la emisión de una propuesta de 

adjudicación para el contrato correspondiente al procedimiento de adjudicación con expediente CR050-23-

099, relativo al SERVICIO DE JARDINERÍA DE LOS CENTROS DE TRABAJO DE VEIASA DE LA PROVNCIA DE JAÉN. 

 

2. PROPOSICIONES PRESENTADAS. 

El 16 de mayo de 2024, siendo las 09:08 horas, la mesa de contratación procede a la apertura del sobre 

electrónico correspondiente a los criterios de adjudicación cuantificables mediante la mera aplicación de 

fórmulas, remitiendo a continuación las proposiciones presentadas a esta unidad de Servicios Generales y 

Medio Ambiente para su análisis y valoración. Las empresas cuyas proposiciones se han recibido son las 

siguientes: 

CIF NOMBRE LICITADOR 

B45540846 AEMA HISPÁNICA, S.L. 

26507773C FRANCISCO MANUEL GONZÁLEZ LÓPEZ 

26438275M JUAN MARÍA MARTÍNEZ SÁNCHEZ 

B91594606 NOVAPLANT SUR, S.L.U. 

26245552E SAÚL LAGUNA FERNÁNDEZ 
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3. VALORACIÓN DE REQUISITOS Y ESPECIFICACIONES. 

3.1. REQUISITOS DE FORMALIDAD. 

El apartado 3.2.2.1 del PCAP y el apartado 7 del cuadro resumen del PCAP, regulan: 

a) La documentación que los licitadores deben incluir en el sobre electrónico para presentar su 

proposición. 

b) El formato que deben cumplir estos documentos y el contenido de la información que tienen que 

presentar. 

c) La calidad de la información que presentan. 

A continuación, se indica la valoración de la conformidad con estos requisitos: 

CIF NOMBRE LICITADOR VALORACIÓN REQUISTOS FORMALIDAD 

B45540846 AEMA HISPÁNICA, S.L. Conforme 

26507773C FRANCISCO MANUEL GONZÁLEZ LÓPEZ Conforme 

26438275M JUAN MARÍA MARTÍNEZ SÁNCHEZ Conforme 

B91594606 NOVAPLANT SUR, S.L.U. Conforme 

26245552E SAÚL LAGUNA FERNÁNDEZ Conforme 

 

3.2. REQUISITOS DE IDONEIDAD. 

a) En el pliego de prescripciones técnicas se regulan las especificaciones de obligado cumplimiento que 

deben cumplir las proposiciones que presentan los licitadores, y que detallan en sus memorias 

técnicas. A continuación, se valora la conformidad con estas especificaciones: 

CIF NOMBRE LICITADOR VALORACIÓN ESPECIFICACIONES 

B45540846 AEMA HISPÁNICA, S.L. Conforme 

26507773C FRANCISCO MANUEL GONZÁLEZ LÓPEZ Conforme 

26438275M JUAN MARÍA MARTÍNEZ SÁNCHEZ Conforme 

B91594606 NOVAPLANT SUR, S.L.U. Conforme 

26245552E SAÚL LAGUNA FERNÁNDEZ Conforme 

 

b) En el apartado 2.2. de cuadro resumen del PCAP y en el Excel de oferta económica se regula que los 

elementos ofertados no superen unos valores máximos. A continuación, se valora la conformidad con 

estos requisitos: 
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CIF NOMBRE LICITADOR CRITERIO PRECIO LIMITE VALORACIÓN 

B45540846 AEMA HISPÁNICA, S.L. Precio Total 23.931,84 € 59.000,00 € Conforme 

26507773C FRANCISCO MANUEL GONZÁLEZ LÓPEZ Precio Total 20.640,00 € 59.000,00 € Conforme 

26438275M JUAN MARÍA MARTÍNEZ SÁNCHEZ Precio Total 27.264,00 € 59.000,00 € Conforme 

B91594606 NOVAPLANT SUR, S.L.U. Precio Total 24.960,00 € 59.000,00 € Conforme 

26245552E SAÚL LAGUNA FERNÁNDEZ Precio Total 24.190,00 € 59.000,00 € Conforme 

 

CIF NOMBRE LICITADOR CRITERIO PRECIO LIMITE VALORACIÓN 

B45540846 AEMA HISPÁNICA, S.L. Precio hora jardinero 24,00 € 28,00 € Conforme 

26507773C FRANCISCO MANUEL GONZÁLEZ LÓPEZ Precio hora jardinero 20,00 € 28,00 € Conforme 

26438275M JUAN MARÍA MARTÍNEZ SÁNCHEZ Precio hora jardinero 21,00 € 28,00 € Conforme 

B91594606 NOVAPLANT SUR, S.L.U. Precio hora jardinero 24,00 € 28,00 € Conforme 

26245552E SAÚL LAGUNA FERNÁNDEZ Precio hora jardinero 15,50 € 28,00 € Conforme 

 

CIF NOMBRE LICITADOR CRITERIO PRECIO LIMITE VALORACIÓN 

B45540846 AEMA HISPÁNICA, S.L. Desplazamiento 45,00 € 60,00 € Conforme 

26507773C FRANCISCO MANUEL GONZÁLEZ LÓPEZ Desplazamiento 41,25 € 60,00 € Conforme 

26438275M JUAN MARÍA MARTÍNEZ SÁNCHEZ Desplazamiento 46,00 € 60,00 € Conforme 

B91594606 NOVAPLANT SUR, S.L.U. Desplazamiento 50,00 € 60,00 € Conforme 

26245552E SAÚL LAGUNA FERNÁNDEZ Desplazamiento 25,88 € 60,00 € Conforme 

 

CIF NOMBRE LICITADOR CRITERIO PRECIO LIMITE VALORACIÓN 

B45540846 AEMA HISPÁNICA, S.L. Contenedor 280,00 € 350,00 € Conforme 

26507773C FRANCISCO MANUEL GONZÁLEZ LÓPEZ Contenedor 260,00 € 350,00 € Conforme 

26438275M JUAN MARÍA MARTÍNEZ SÁNCHEZ Contenedor 274,00 € 350,00 € Conforme 

B91594606 NOVAPLANT SUR, S.L.U. Contenedor 300,00 € 350,00 € Conforme 

26245552E SAÚL LAGUNA FERNÁNDEZ Contenedor 198,00 € 350,00 € Conforme 

 

Por todo lo expuesto, las proposiciones de los licitadores cumplen con los requisitos y las especificaciones 

recogidas en los pliegos. 
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4. ANÁLISIS DE OFERTAS ANORMALMENTE BAJAS. 

En el apartado 10 del cuadro resumen del PCAP se regulan los criterios para la determinación de una oferta 

anormalmente baja. A continuación, se analizan estos criterios y se determina la existencia de ofertas 

anormales: 

a) CRITERIO A. En relación al PRECIO TOTAL, los valores obtenidos para cada uno de los parámetros 

definidos son los siguientes: 

Puntuación antes de ponderar: 

CIF NOMBRE LICITADOR AT01 PT AE01 AE02 AE03 AE04 PE PG 

26507773C FRANCISCO MANUEL GONZÁLEZ LÓPEZ 5,0 5,0 75,0 7,1 2,0 3,4 87,6 92,6 

26245552E SAÚL LAGUNA FERNÁNDEZ 5,0 5,0 62,1 10,0 5,0 5,0 82,1 87,1 

B45540846 AEMA HISPÁNICA, S.L. 2,8 2,8 63,0 4,5 1,3 2,9 71,8 74,6 

B91594606 NOVAPLANT SUR, S.L.U. 5,0 5,0 59,3 4,5 0,3 2,4 66,6 71,6 

26438275M JUAN MARÍA MARTÍNEZ SÁNCHEZ 5,0 5,0 50,9 6,5 1,1 3,1 61,6 66,6 

 

Precio Total ofertado 

CIF NOMBRE LICITADOR 

PRECIO 

OFERTA 

PRECIO 

PROMEDIO 

ANORMALIDAD 

TIPO 

ANORMALIDAD 

LIMITE 

B45540846 AEMA HISPÁNICA, S.L. 23.931,84 € 24.197,17 € 20,0% 19.357,73 € 

26507773C FRANCISCO MANUEL GONZÁLEZ LÓPEZ 20.640,00 € 24.197,17 € 20,0% 19.357,73 € 

26438275M JUAN MARÍA MARTÍNEZ SÁNCHEZ 27.264,00 € 24.197,17 € 20,0% 19.357,73 € 

B91594606 NOVAPLANT SUR, S.L.U. 24.960,00 € 24.197,17 € 20,0% 19.357,73 € 

26245552E SAÚL LAGUNA FERNÁNDEZ 24.190,00 € 24.197,17 € 20,0% 19.357,73 € 

 

Por tanto, ninguna de las ofertas recibidas incurre en anormalidad. 

b) CRITERIO B. En relación al PRECIO/HORA JARDINERO, los valores obtenidos para cada uno de los 

parámetros definidos son los siguientes: 

Puntuación antes de ponderar: 
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CIF NOMBRE LICITADOR AT01 PT AE01 AE02 AE03 AE04 PE PG 

26507773C FRANCISCO MANUEL GONZÁLEZ LÓPEZ 5,0 5,0 75,0 7,1 2,0 3,4 87,6 92,6 

26245552E SAÚL LAGUNA FERNÁNDEZ 5,0 5,0 62,1 10,0 5,0 5,0 82,1 87,1 

B45540846 AEMA HISPÁNICA, S.L. 2,8 2,8 63,0 4,5 1,3 2,9 71,8 74,6 

B91594606 NOVAPLANT SUR, S.L.U. 5,0 5,0 59,3 4,5 0,3 2,4 66,6 71,6 

26438275M JUAN MARÍA MARTÍNEZ SÁNCHEZ 5,0 5,0 50,9 6,5 1,1 3,1 61,6 66,6 

 

Precio/hora jardinero ofertado: 

CIF NOMBRE LICITADOR 

PRECIO 

OFERTA 

IMPORTE 

LICITACIÓN 

ANORMALIDAD 

TIPO 

ANORMALIDAD 

LIMITE 

B45540846 AEMA HISPÁNICA, S.L. 24,00 € 20,90 € 20,0% 16,72 € 

26507773C FRANCISCO MANUEL GONZÁLEZ LÓPEZ 20,00 € 20,90 € 20,0% 16,72 € 

26438275M JUAN MARÍA MARTÍNEZ SÁNCHEZ 21,00 € 20,90 € 20,0% 16,72 € 

B91594606 NOVAPLANT SUR, S.L.U. 24,00 € 20,90 € 20,0% 16,72 € 

26245552E SAÚL LAGUNA FERNÁNDEZ 15,50 € 20,90 € 20,0% 16,72 € 

 

Por tanto, a pesar de que la oferta del licitador SAÚL LAGUNA FERNÁNDEZ, con CIF 26245552E, para el 

PRECIO HORA/JARDINERO, está por debajo del valor límite, al obtener una puntuación por debajo de 

95 puntos, no incurre en anormalidad.  

Por todo lo expuesto ninguna de las ofertas presentadas es anormalmente baja. 

 

5. VALORACIÓN DE CRITERIOS DE ADJUDICACIÓN CUANTIFICABLES MEDIANTE LA MERA 

APLICACIÓN DE FÓRMULAS. 

El apartado 8 del cuadro resumen del PCAP, regula los criterios de adjudicación. 

Conforme a este apartado se ha realizado la puntuación de los diferentes criterios para cada una de las 

ofertas admitidas, resultando: 

CRITERIO AUTOMÁTICO TÉCNICO AT01. Reducción del Tiempo de Respuesta. 
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CIF NOMBRE LICITADOR 

PUNTOS 

(N) OFERTA 

REDUCCIÓN 

(X) 

PUNTUACIÓN 

(P) 

B45540846 AEMA HISPÁNICA, S.L. 5 5 5 2,8 

26507773C FRANCISCO MANUEL GONZÁLEZ LÓPEZ 5 1 9 5,0 

26438275M JUAN MARÍA MARTÍNEZ SÁNCHEZ 5 1 9 5,0 

B91594606 NOVAPLANT SUR, S.L.U. 5 1 9 5,0 

26245552E SAÚL LAGUNA FERNÁNDEZ 5 1 9 5,0 

 

CRITERIO AUTOMÁTICO ECONÓMICO AE01. Precio Total. 

CIF NOMBRE LICITADOR PUNTOS (N) OFERTA (B) 

REFERENCIA 

(A) 

PUNTUACIÓN 

(P) 

B45540846 AEMA HISPÁNICA, S.L. 75 23.931,84 € 20.640,00 € 63,0 

26507773C FRANCISCO MANUEL GONZÁLEZ LÓPEZ 75 20.640,00 € 20.640,00 € 75,0 

26438275M JUAN MARÍA MARTÍNEZ SÁNCHEZ 75 27.264,00 € 20.640,00 € 50,9 

B91594606 NOVAPLANT SUR, S.L.U. 75 24.960,00 € 20.640,00 € 59,3 

26245552E SAÚL LAGUNA FERNÁNDEZ 75 24.190,00 € 20.640,00 € 62,1 

 

CRITERIO AUTOMÁTICO ECONÓMICO AE02. Precio de la hora de jardinero. 

CIF NOMBRE LICITADOR PUNTOS (N) OFERTA (B) 

REFERENCIA 

(A) 

PUNTUACIÓN 

(P) 

B45540846 AEMA HISPÁNICA, S.L. 10 24,00 € 15,50 € 4,5 

26507773C FRANCISCO MANUEL GONZÁLEZ LÓPEZ 10 20,00 € 15,50 € 7,1 

26438275M JUAN MARÍA MARTÍNEZ SÁNCHEZ 10 21,00 € 15,50 € 6,5 

B91594606 NOVAPLANT SUR, S.L.U. 10 24,00 € 15,50 € 4,5 

26245552E SAÚL LAGUNA FERNÁNDEZ 10 15,50 € 15,50 € 10,0 

 

CRITERIO AUTOMÁTICO ECONÓMICO AE03. Precio del Desplazamiento. 

CIF NOMBRE LICITADOR PUNTOS (N) OFERTA (B) 

REFERENCIA 

(A) 

PUNTUACIÓN 

(P) 

B45540846 AEMA HISPÁNICA, S.L. 5 45,00 € 25,88 € 1,3 

26507773C FRANCISCO MANUEL GONZÁLEZ LÓPEZ 5 41,25 € 25,88 € 2,0 

26438275M JUAN MARÍA MARTÍNEZ SÁNCHEZ 5 46,00 € 25,88 € 1,1 

B91594606 NOVAPLANT SUR, S.L.U. 5 50,00 € 25,88 € 0,3 

26245552E SAÚL LAGUNA FERNÁNDEZ 5 25,88 € 25,88 € 5,0 
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CRITERIO AUTOMÁTICO ECONÓMICO AE04. Precio del contenedor de residuos. 

CIF NOMBRE LICITADOR PUNTOS (N) OFERTA (B) 

REFERENCIA 

(A) 

PUNTUACIÓN 

(P) 

B45540846 AEMA HISPÁNICA, S.L. 5 280,00 € 198,00 € 2,9 

26507773C FRANCISCO MANUEL GONZÁLEZ LÓPEZ 5 260,00 € 198,00 € 3,4 

26438275M JUAN MARÍA MARTÍNEZ SÁNCHEZ 5 274,00 € 198,00 € 3,1 

B91594606 NOVAPLANT SUR, S.L.U. 5 300,00 € 198,00 € 2,4 

26245552E SAÚL LAGUNA FERNÁNDEZ 5 198,00 € 198,00 € 5,0 

 

De la puntuación obtenida en cada criterio de cada una de las proposiciones, se obtiene la siguiente 

clasificación antes de ponderar: 

CIF NOMBRE LICITADOR AT01 PT AE01 AE02 AE03 AE04 PE PG 

26507773C FRANCISCO MANUEL GONZÁLEZ LÓPEZ 5,0 5,0 75,0 7,1 2,0 3,4 87,6 92,6 

26245552E SAÚL LAGUNA FERNÁNDEZ 5,0 5,0 62,1 10,0 5,0 5,0 82,1 87,1 

B45540846 AEMA HISPÁNICA, S.L. 2,8 2,8 63,0 4,5 1,3 2,9 71,8 74,6 

B91594606 NOVAPLANT SUR, S.L.U. 5,0 5,0 59,3 4,5 0,3 2,4 66,6 71,6 

26438275M JUAN MARÍA MARTÍNEZ SÁNCHEZ 5,0 5,0 50,9 6,5 1,1 3,1 61,6 66,6 

 

Conforme se establece en el apartado 8 del cuadro resumen del PCAP, la puntuación máxima de los criterios 

técnicos y económicos son: 

PTmax PEmax 

5 95 

 

A partir de la puntuación total obtenida por cada licitador para cada uno de los criterios, y de la puntuación 

máxima para cada grupo de criterios, se obtienen las puntuaciones ponderadas de cada licitador, resultando: 

CIF NOMBRE LICITADOR PT PE PG PTp Pep PGp ORDEN 

26507773C FRANCISCO MANUEL GONZÁLEZ LÓPEZ 5,0 87,6 92,6 5,0 95,0 100,0 1 

26245552E SAÚL LAGUNA FERNÁNDEZ 5,0 82,1 87,1 5,0 89,1 94,1 2 

B45540846 AEMA HISPÁNICA, S.L. 2,8 71,8 74,6 2,8 77,9 80,7 3 

B91594606 NOVAPLANT SUR, S.L.U. 5,0 66,6 71,6 5,0 72,2 77,2 4 

26438275M JUAN MARÍA MARTÍNEZ SÁNCHEZ 5,0 61,6 66,6 5,0 66,8 71,8 5 
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6. CONCLUSIÓN. 

Por todo lo expuesto, se propone la adjudicación del contrato a la siguiente proposición: 

CIF NOMBRE LICITADOR CRITERIO OFERTA 

26507773C FRANCISCO MANUEL GONZÁLEZ LÓPEZ Precio Total 20.640,00 € 

  Precio hora jardinero 20,00 € 

  Precio del Contenedor 260,00 € 

  Tiempo respuesta 1 día 

 

Siendo los precios de los desplazamientos de ida y vuelta a cada centro, los siguientes: 

02.2 DESPLAZAMIENTO (INCLUIDO IDA Y VUELTA, DIETAS, ETC.) 
PRECIO 

OFERTADO 

I.T.V. Y LAB.MET.JAÉN 40,00€  

I.T.V. ÚBEDA  35,00€ 

I.T.V. BEAS DE SEGURA  44,00€ 

I.T.V. ALCALÁ LA REAL  44,00€ 

I.T.V. GUARROMÁN  44,00€ 

I.T.V. QUESADA  35,00€ 

I.T.V. ANDÚJAR  44,00€ 

I.T.V. MARTOS  44,00€ 

 

 

En la ciudad de Sevilla a la firma del presente 

 

Firmado por:  

Jefa Unidad de Servicios Generales y Medio Ambiente 
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